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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na spojeneckou operaci Dynamo, která proběhla

za druhé světové války. Příčiny války však započaly již po první

světové válce, kdy Francie svými tvrdými mírovými podmínkami

posunula Německo k nacismu a k Adolfovi Hitlerovi. Ten díky odporu

k Francii a Versailleské mírové smlouvě získal, v době ekonomické

krize, velké množství podporovatelů agresivní politiky. Ta nejdříve

nutila spojence tolerovat znovuvyzbrojení Německa a poté, po dlouho

stupňovaných politických tlacích, vyprovokovala spojence k vyhlášení

války. Ti již nemohli ignorovat invazi podniknutou na polské území a

tak 3. září 1939 byla Británií i Francií vyhlášena válka. Spojenci, aniž

by stihli zasáhnout do bojů, byli svědky rychlého postupu německých

tankových jednotek. Po porážce Polska, 6. října 1939, bylo jisté, že

proběhne ofenziva na západ. Ta byla v první řadě vedena proti Dánsku

a Norsku.

10. května roku 1940 přišel na řadu útok na Francii nesoucí

název Fall Gelb. V důsledku této akce byly spojenecké síly rozděleny a

následně donuceny k ústupu. Po neúspěšných pokusech o protiofenzivu

a spojení rozdělených sil bylo téměř jisté, že bude nutné evakuovat

britský expediční sbor. Pro tuto evakuaci byl zvolen francouzský přístav

Dunkerque. Obklíčeným spojencům se podařilo přístavu dosáhnout jen

díky nečekanému zastavení doposud postupující německé armády.

Samotná evakuace, která byla označena jako operace Dynamo,

probíhala od 27. května 1940 do 4. června 1940. Operace se i přes

obtížné naloďování a neustálé vzdušné útoky setkala s velkým

úspěchem. Evakuováno bylo přes 330 000 spojeneckých vojáků. Byl

evakuován téměř celý expediční sbor a s ním i více než 130 000
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francouzských vojáků. Nicméně bitva o Francii se již nevyvíjela dobře a

tak Francouzi dohodli mír s Německem.

Motivací autora ke zpracování tohoto tématu byl jeho osobní

zájem blíže prostudovat okolnosti a události spojené s britskou evakuací

v přístavu Dunkerque. Spojenecká operace tohoto významu a rozsahu se

autorovi jeví jako mimořádně zajímavým objektem ke zpracování.

Cílem této práce je prezentace a analýza britské evakuační

operace Dynamo, která následovala po neúspěchu v bitvě o Francii.

Velký důraz bude kladen zejména na samotný průběh operace Dynamo.

Autor pokládá za nutné uvést téma v širším kontextu počáteční fáze

druhé světové války a vztahů mezi Británií a Francií. Pokusí se objasnit,

jak velký přínos měla operace pro Francii a jaký měla vliv na vzájemné

vztahy těchto dvou velmocí. Jak spojenci postupovali po evakuaci a

proč dal Adolf Hitler svým jednotkám povel zastavit postup? Autor by

také rád přiblížil toto téma těm, kteří nejsou s tématem nikterak

obeznámeni.

Jako hlavní zdroje pro tuto práci autorovi posloužily knihy Válka

v Evropě: První a druhý díl, od autora Edwina Hyota a Blitzkrieg od

Lena Deightona. Ti se ve svých knihách zabývají počátkem bleskové

války v Evropě až po pád Francie.

Pro bližší seznámení s francouzskou problematikou a politikou,

využil autor díla Juliana Jacksona a jeho dvě knihy: Pád Francie a

Francie v temných letech 1940-1944. Dalším významným zdrojem byla

kniha: Bitva o Francii 1940 od autora Philipa Warnera.
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Pro porovnání britsko-francouzských vztahů posloužila autorovi

kniha od Winstona Churchilla: Druhá světová válka, díl II. a dále pak

kniha De Gaulle a Churchill od Francoise Kersaudyho.

Pro detailní vyobrazení průběhu operace v přístavu Dunkerque

zvolil autor knihy: Dunkerque 1940 od spisovatele Patricka Wilsona,

Dunkerqueský zázrak od Waltera Lorda a dílo The Evacuation from

Dunkirk: 'Operation Dynamo' 26 May – 4 June 1940 od autora

Gardnera.

Spolu s těmito hlavními zdroji autor využil i vedlejších zdrojů a to

hlavně pro doplnění či komparaci informací. Pro bližší seznámení

s námořními silami Francie a Británie, autorovi posloužila kniha The

French Navy in World War II od Paula Auphana a Jacqua Mordala a

kniha A History of the Royal Navy - World War II od autora Duncana

Redforda.

Při práci autor užívá metody přímé, kdy na základě studia

historických pramenů prezentuje téma: operace Dynamo. Dále je

využíváno komparativních metod k porovnávání určitých číselných

údajů, ale také k porovnání postojů či názorů. V této práci je využito

diachronního přístupu spolu s deduktivní či retrospektivní metodou.

Autor vychází především ze studia monografií vydaných v českém a

anglickém jazyce.
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2. Spojenectví Britů a Francouzů

V době vypuknutí druhé světové války stála Francie s Británií na

stejné straně barikády, tak jak tomu bylo i v předchozí válce. Nicméně

vztahy těchto odvěkých rivalů byly do značné míry komplikované a

plné nedůvěry. Svou zásluhu na tom jistě měly některé události z

minulosti, které se však nesmazatelně vryly do paměti jak Francouzům,

tak Britům. Pokud bychom zapátrali mnohem více do minulosti,

můžeme určitý a přetrvávající odpor jeden k druhému hledat již od dob

stoleté války. Vzhledem k velkým ambicím těchto velmocí je

pochopitelné, že ke střetům zájmů docházelo v průběhu staletí

mnohokrát. Jejich zájmy se například střetly v orientálních koloniích či

v zámořských oblastech, kde obě velmoci budovaly své koloniální

impérium. Posledním otevřeným vojenským střetem se staly

napoleonské války, kde Británie znovu stála proti Francii. Od tohoto

konfliktu však spolu nezkřížily zbraně. Nicméně to neznamená, že byla

jejich mezinárodní politika vždy jednotná.

V roce 1898 došlo opět k neshodám kvůli koloniálním zájmům a

to na africkém kontinentě. Vyústěním byla Fašodská krize, kterou se

posléze podařilo urovnat diplomaticky a nikoliv vojensky. Celá událost

nakonec vyzněla ve prospěch Britů. Francouzi byli nuceni se z dané

oblasti stáhnout a museli uznat územní vliv Británie. Tato událost

zůstala Francouzům v paměti a Británii byla zazlívána jako potupa a

ponížení.
1

1 KERSAUDY, Francois, De Gaulle a Churchill, Praha 2003, s. 33.

5

Vyřešit vzájemné koloniální rozpory v mimoevropských

oblastech měla Srdečná dohoda, která byla uzavřena roku 1904. Dohoda

určovala rozdělení vlivu Francie a Británie na africkém kontinentě. Po

Srdečné dohodě na sebe dlouho nenechala čekat tak zvaná Trojdohoda.

Ta, po podepsání roku 1907, zavazovala ke spojenectví i Rusko.
2
Tato

trojice se stala pilířem pro alianci států Dohody, které se v první světové

válce postavily proti státům Trojspolku.
3
Konflikt vyzněl ve prospěch

jak Francie, tak i Británie, nicméně spolupráce a koordinace těchto

mocností byla velice obtížná. Tato zkušenost v některých armádních

velitelích jen prohloubila nedůvěru a nelichotivé stereotypy na obou

stranách.

Rozdílný postoj zaujali i při jednání kapitulačních podmínek.

Zatímco Británie prosazovala mírnější kapitulační podmínky, Francie

trvala na potrestání Německa co nejpřísněji. Vzhledem k tomu, že

Francie nesla tíhu války nejvíce, bylo z velké části vyhověno

francouzské straně. Označením Německa za agresora konfliktu mu byly

vyměřeny velké finanční reparace. Velkou satisfakcí a zároveň pomstou

za prusko-francouzskou válku se stal opětovný zisk Alsaska-Lotrinska.

Francouzský premiér Clemanceau dále trval na výrazném odzbrojení

Německa a dalších krocích, které měly eliminovat riziko Německé

odplaty. Klíčovými kroky bylo například zrušení německého

generálního štábu nebo zrušení branné povinnosti. Armáda byla

povolena pouze v počtu 100 000 mužů pozemní armády a 15 000 mužů

námořnictva.
4
To bylo omezeno na šest bitevních lodí o maximálním

2 WASSON, Ellis, Dějiny moderní Británie – od roku 1714 po dnešek, Praha 2010, s. 391.
3 Trojspolek – společenství Německa, Rakouska-Uherska a Itálie.
4 THOMAS, Nigel, Německá armáda za druhé světové války, Brno 2007, s. 7.

[…]


Součinnost spojeneckých vojsk prakticky nefungovala a tak i dobře
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plánované akce ztroskotaly na špatných organizačních schopnostech.

Na tento fakt si velice ztěžoval velitel BEF, John Gort. Snahy zničit

vytvořené předmostí dopadly katastrofou a klín vražený mezi

spojeneckými armádami se naopak rozšířil. Britské a francouzské

armády se octly odříznuty od jižních armád. Navíc situace na severu v

Nizozemí a Belgii se nevyvíjela dobře a tak hrozilo úplné obklíčení.

26. května dostal John Gort rozkaz od britské vlády stáhnout se spolu s

jednotkami k přístavu Dunkerque, kde měla proběhnout evakuační

operace.

Operace Dynamo byla zahájena 26. května. Nebyla by však

uskutečněna nebýt několika faktorů. Tím prvním byl Hitlerův rozkaz o

zastavení postupu tankových divizí. K tomu došlo 24. května, kdy se

tankové divize generála Guderiana nacházely přibližně 15 kilometrů od

Dunkerque. Jedno z možných vysvětlení, proč Hitler zastavil postup a

daroval tak zoufalému ústupu necelé dva dny navíc, je, že chtěl ušetřit

britské jednotky a připravit si tak vhodné podmínky pro vyjednávání o

případném míru. Nicméně z porady uskutečněné 23. května vyplývá, že

se Hitler spolu se svou generalitou obával případného útoku na dalece

přesazené tankové divize. Pokud by se to spojencům podařilo, mohlo by

to překazit rychlý postup k vítězství. Navíc se obával, že spojenci,

stejně jako v Belgii a Nizozemí, využijí zaplavovacích kanálů k

zatopení oblasti. V takovém případě by se tanky musely pohybovat jen

po úzkých a vyvýšených silnicích, což by je činilo zranitelnými. Tento

všeobecný strach umocňovala hlášení o ztrátách, která nehovořila příliš

optimisticky. Zde si však Hitler neuvědomil, že tank, který je jeden den

na odpis může druhý den opravený vyrazit do akce. Z důvodu těchto

obav rozkázal jednotkám zastavit postup směrem k přístavu.
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Když 26. května vydal rozkaz k opětovnému postupu, byl již

vytvořený silný obranný koridor a rychlý postup již nebyl možný.

Obranný koridor byl vytvořený především francouzskými jednotkami.

Ty prozatím ani netušili, že pouze kryjí britský ústup ze země. Jelikož

britské velení obdrželo pouze rozkaz: ,,Zajistit evakuaci pro co nejvíce

mužů to půjde.“, odmítalo se zapojit do obranných pozic. To Francouze

velice pobouřilo. Ti se o evakuačních operacích dověděli až 29. května.

Bylo jim přislíbeno, že počet míst i rozdělení sil v obranných pozicích

bude shodné. Ve skutečnosti to tak nebylo. Přestože operace Dynamo

byla mimořádně úspěšnou, znamenala úspěch více pro Brity než

Francouze. Pravdou je, že Britové museli na plážích zanechat téměř

veškeré své vybavení. Na druhou stranu bylo zachráněno přibližně

200 000 mužů, což byla téměř veškerá vycvičená armáda.

Francouzských vojáků se podařilo převést okolo 130 000, s čímž nebyli

příliš spokojeni, jelikož hlavní tíhu obrany museli nést oni. Evakuovaní

francouzští vojáci byli v jiné situaci než Britové. Francouzi vnímali

ústup pouze jako evakuaci z bezvýchodné situace. V britských

přístavech byli opětovně naloděni a byli posláni do bezpečnějších

přístavů ve Francii.

Operace Dynamo a veškeré s ní spojené akce v Dunkerque

prohlubovaly ve Francouzích antipatii vůči Britům. Britové je odmítali

naloďovat na svá plavidla a odmítali zaujímat obranná postavení. V

samotném závěru operace 4. června 1940 postoupily německé jednotky

velice blízko přístavu. Úkolem Britů a Francouzů bylo vytvořit zadní

voj, který měl získat čas pro poslední odsun jednotek, nicméně i tento

rozkaz byl britským velením ignorován. Po dobytí přístavu bylo zajato

přibližně 30 000 francouzských vojáků a asi 1000 britských.
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Vztahy mezi spojenci byly velice napjaté. Britové potřebovali po

evakuaci přezbrojit síly, aby bylo možno se do Francie eventuálně

vrátit, nicméně Francouzi tomu jen těžko věřili. Vyčítali spojencům, že

nedostávají odpovídající leteckou podporu. Britové si však své bojové

letouny již střežili pro svou vlastní obranu. Další expediční sbor byl

schopen vyrazit přibližně kolem 11. června. Do té doby se však situace

ve Francii zhoršila natolik, že již nebylo žádných posil třeba. Francouzi

pokořeni a s pocitem zrady byli již na cestě ke kapitulaci. 18. června byl

premiér Reynaud nahrazen Pétainem. Ten Britům nikdy nedůvěřoval a

tak započala mírová jednání, která 22. června skončila v Compiègne.

Tím pro Francouze skončila bitva o Francii a pro Brity započala bitva o

Británii.
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7. Resumé

The aim of this bachelor thesis is to feature an allied operation with the

code name Dynamo, which was the evacuation of British Equestrian

Federation (BEF). After German's fast offensive during the Battle of

France, there was a chance, that BEF could be surrounded by the

Germans from the south and from the north as well. 26th of May

General John Gort received an order to try to reach the harbour in

Dunkerque, where could be a chance to board the fleets and leave

France. Evacuation, planned by Admiral Ramsay, started on 27th of

May and ended on 4the of June. Till that time allied fleets evacuated

more than 200 000 British troops and about 130 000 French troops. The

evacuation was also connected with some unfair acting of British forces

against French forces. After evacuation French armies were too weak to

fightwithout allies and against strong German's troops. That was also a

reason, why the French politicians signed a truce agreement on 22th of

June 1940.