POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: David Jahn

NÁZEV PRÁCE: Operace Dynamo

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2–3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2–3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3–4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná bakalářská práce je prvním pokusem o opravu již jednou neobhájeného díla. Navzdory tomu, že jej student prakticky nekonzultoval s jeho školitelem, podařilo se mu některé předchozí chyby napravit. Částečně byl rozšířen počet zdrojů, byť na některé je odkazováno jen zřídka. Dílčích úprav se dočkal i samotný text. Student však řadu přehmatů nenapravitel vůbec. Tristní úroveň má především poznámkový aparát, který by si zasloužil pečlivější přístup. Chyby se stále objevují i v textu samotném, jehož jazyková úroveň je spíše průměrná. Na druhé straně je třeba ocenit studentovu snahu, která učinila dílo hajitelným.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Srovnejte operaci Dynamo s jinými vojenskými evakuacemi v dějinách.

Zhodnoťte důsledky operace pro další vedení války.

DATUM: 21. srpna 2018

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a